
1Ano XIV  - Nº 1695 - QUINTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2023

ANO XIV - Nº  1695  -  QUINTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Secretaria de AdministraçãoAtos da Chefe do Executivo
PORTARIA Nº. 080 DE 22 DE JUNHO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU, para exercer o cargo em comissão de Diretor do Depar-
tamento de Contabilidade, simbolo CC-3, da Secretaria Municipal de Fazenda, em conformidade com a Lei Municipal 
233/2006, em razão das férias do servidor José Luiz de Souza, com efeitos retroativos ao dia 19/06/2023, revogando as 
disposições em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 22 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 081 DE 22 DE JUNHO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:

DESIGNAR o servidor JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU, para atuar como Gestor do Sistema de Tributos, com efeitos 
a partir da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 22 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 082 DE 22 DE JUNHO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 031, de 06 de janeiro 
de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos a partir da 
sua publicação, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 22 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Secretaria de Fazenda
EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 135/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0006/23
PROC. ADM. Nº 1272/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE, DESTINADO AO DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PRO-
GRAMA CASAMAR DO FMAS
EMPRESA:  NFVM COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ: 31.690.504/0001-04
VALOR: R$ 16.859,00 (dezesseis mil, oitocentos e cinquenta e nove reais)

São Francisco de Itabapoana, 22 de Junho de 2023.

FAGNER AZEREDO DA SILVA
Secretário Municipal de Promoção Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 060/2023
Adesão de Ata proveniente do Pregão nº 004/2022 gerenciada pelo CIDECOL – Consórcio Intermunicipal para o Desen-
volvimento da Costa Leste 
PROC. ADM. Nº 1693/2023
OBJETO: Aquisição de mobiliário comuns e hospitalares.
EMPRESA: CEJOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº 39.882.029/0001-80
VALOR: R$ 596.458,04 (Quinhentos e noventa e seis mil e quatrocentos e cinquenta e oito reais e quatro centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 12 (doze) meses.

   São Francisco de Itabapoana, 21 de junho de 2023. 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
Fundo Municipal de Saúde

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Atos de Conselhos Municipais

São Francisco de Itabapoana 22 de junho de 2023.

Resolução nº 07/2023.

O CMPDCA – Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições le-
gais, conforme Lei Municipal nº 119/2002 e 347/2011, torna pública, através da Comissão Especial Eleitoral o local e horário 
da prova de aferição dos conhecimentos para o Processo de Escolha Unificado do Conselho Tutelar de São Francisco de 
Itabapoana/RJ, gestão 2024-2027, bem como, divulgar a listagem final dos candidatos habilitados.
• Local da prova: Secretaria de Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Humano. Das 9h às 112h do dia 
08/07/2023. 
• Candidatos habilitados:
1. Adrielly Isabel Rangel Cerqueira;
2. Aleandalba Abru Silva;
3. Arilson Belarmino Ferreira.
4. Auriceia Pinheiro Barreto;
5. Carla Da Silva Campos;
6. Cristina Kelly Da Silva Rezende;
7. Doren Maria Abílio Nunes Machado;
8. Elaine Alves Miranda;
9. Eliane Nolasco Barreto Nunes;
10. Elisangela Neves Dos Santos;
11. Fernanda Da Silva Tavares Dos Santos;
12. Fernanda Ribeiro;
13. Franciane Dos Santos Tavares;
14. Gabriela Martins Figueiredo De Freitas;
15. Gerciane Da Silva Viana;
16. Géssica Nogueira Da Silva De Souza;
17. Gilvana Machado Coutinho De Souza;
18. Juanizia Andrade Da Silva;
19. Laila Silva Cardoso;
20. Lauanda Silva Azeredo;
21. Laura Pessanha Azeredo;
22. Lívia De Souza Sá;
23. Marco Paulo Januario;
24. Nayla Marryzya Carneiro Duarte;
25. Regina Penha Batista Gomes;
26. Rogério Dos Santos Gomes;
27. Shara Myllena De Souza Sarlo;
28. Tais Da Silva Cerqueira Costa;
29. Viviane Marvilla Andrade Pinheiro;
30. Welliton Pereira Xavier Júnior.

 

Fagner Azeredo da Silva
Presidente do CMPDCA

PORTARIA Nº.  083, DE 22 DE JUNHO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES, 
para o cargo em comissão de secretário, símbolo CC-1, 
da Secretaria Municipal de Pesca, em conformidade com 
a Lei Municipal 643/2019, com efeitos a partir da sua pub-
licação, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 22 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –



2 Ano XIV  - Nº 1695 - QUINTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA - RJ 

 

 

Conselho Municipal de Meio Ambiente 
Av. Ver. Edenites da Silva Viana, 230/Altos - Centro 
São Francisco de Itabapoana - RJ 
E-mail:conselhoambiental.sfi@gmail.com 
Telefone: (22) 98843-8072 

 

ATO DO PRESIDENTE 

A Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais 

com base na Lei nº 120/2002 e Portaria nº 397/2021, vem por meio deste, promulgar o 

Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho Municipal de Meio Ambiente – 2023. 

CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE – 2023 

 

Mês Data 

Janeiro 12/01/2023 

Fevereiro 09/02/2023 

Março 09/03/2023 

Abril 06/04/2023 

Maio  04/05/2022 

Junho 01/06/2023 

Julho 06/07/2023 

Agosto 03/08/2023 

Setembro 14/09/2023 

Outubro 19/10/2023 

Novembro 09/11/2023 

Dezembro 07/12/2023 

 

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO* 

São Francisco de Itabapoana, 22 de junho de 2023. 

 

Luciana Landim Soffiati 
Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente 

Portaria nº 397/2021 

 


